Stricta coniunctio Heb 12, 1 cum capite praecedenti ubi sermo est de fide testium V. Foerderis, indicat etiam quod in nostro versiculo non agitur de peccato in genere, sed de peccato contrario huic fidei. Propterea fere omnes exegetae moderni admittunt in Heb 12, 1 sermonem de peccato infidelitatis esse<sup>42</sup>. Ex his omnibus clare patet, peccatum in Heb 12, 1 similiter ac in Heb 3, 7—19 cum idea viae vel potius cum idea peregrinationis ad finem, coniunctum esse.

<sup>39</sup> Cf. Y. Yadin, *The Dead Sea Scrolls and the Epistle to the Hebrews*, Jerusalem 1958, 36—55. Praesertim tamen Cf. C. Spicq, *L'épître aux Hébreux*, Apollos, Jean-Baptist, les Hellénistes et Qumran, „Revue de Qumran”, 1 (1959) 365—390.

<sup>40</sup> Cf. C. Spicq, op. cit., t. I, p. 285s.

<sup>41</sup> Cf. M. Zerwick, *Graecitas Biblica*, Roma 1955<sup>3</sup>, p. 47—50.

<sup>42</sup> „Infidelitas, quia praesentaneum est eius periculum et quia hoc peccatum si admittas, maximum perniciei periculum affert”. A. Bengel, *Gnomon Novi Testamenti*, Tubingae 1742, p. 959s. Cf. etiam E. Riggensbach, op. cit., p. 386. J. Moffat, op. cit., p. 194. C. Spicq, op. cit., t. I, p. 285. P. Teodorico, op. cit., p. 210.

Peccatum infidelitatis apparet tamquam maximum periculum itineris, quod potest non solum causare aberrationem vel deflectionem a via recta, sed etiam potest totaliter avertere a scopo et impedire ingressum in *katapausin*. Peccatum in hoc sensu sumptum pulcherrime concordat cum metaphora cursus in stadio. Sub imagine enim huius metaphorae auctor nihil aliud describit quam viam christianorum ad finem, peregrinationem eorum, duce Christo, ad metam, ad *katapausin*. Periculum infidelitatis imminet etiam novo populo, hagiographus ergo admonet, ut deponant eam ante initium cursus. Lectio ergo recepta optime concordat cum idea principali metaphorae et propterea possumus concludere vocabulum *hamartian* in Heb 12, 1 genuinum esse.

d) Argumentum confirmativum pro genuinitate lectionis *hamartian* possumus etiam deducere ex difficultatibus interpretationis coniecturae *apartian*. Lectio recepta revera — sicut dixit A. Vaccari — abruptit lineam metaphorae; auctor exhortationem suam vestivit imagine (omne onus) pergeret per dictionem propriam (peccatum) ut iterum rediret ad imaginem seu metaphoram<sup>43</sup>. Hoc est verum, sed notandum est quod usus inserendi nonnulla sensu proprio in metaphoram vel allegoriam sat frequens tam in Novo (Jo 15, 1—6) quam in V. Testamento (Ps 80, 9—13) est<sup>44</sup>. Peccatum in Heb 12, 1 etsi rumpit lineam metaphorae, sensus eius tamen optime concordat cum idea fundamentali metaphorae. Coniectura autem *apartian* e contrario praebet haud parvas difficultates in interpretatione, quia desunt exempla adhibendi *apartia* sensu translato tam in LXX, quam in graecitate profana<sup>45</sup>. Metaphorica interpretatio *ogkos* et *trechein agona* nota erat iam in antiquitate et haec ultima phrasis etiam in N. Testamento (1 Cor 9, 24—26; Ph 3, 12—14; 2 Tm 4, 7), non possumus autem hoc dicere de *apartia*. Quid ergo significat *apartia* sensu translato i. e. in applicatione ad vitam christianam? *Apertia* enim in sensu levis et parvae supellectilis pertinet ad dictionem propriam vocabuli non autem translata.

Concludendum est ergo, quod omnia argumenta tam externa, quam interna simul sumpta videntur cum certitudine probare genuinitatem lectionis receptae *hamartian*.

<sup>43</sup> *Hebr. 12, 1: lectio emendatior.*, p. 473.

<sup>44</sup> Cf. A. Bea, *De Interpretatione*, Roma 1951<sup>6</sup>, p. 457.

<sup>45</sup> Lexicographi multas indicant significationes vocabuli *apartia* e. gr.: supellex, sarcinae, impedimenta militum, praeda, auctio bonorum, sed non dicunt de usu metaphorico huius vocabuli. Cf. H. Stephanus, *Thesaurus Graecae Linguae*, Parisiis 1829, t. 1—2, p. 1204. M. A. Bally, *Dictionnaire Grec-Français*, Paris 1950<sup>16</sup>, p. 205. H. G. Liddel, R. Scott, *A. Greek-English Lexicon*, Oxford 1940, t. I, p. 180.

3. LECTIO P<sup>46</sup> *EUPERISPASTOS*

Secundum problema tam textuale quam exegeticum Heb 12, 1 provenit ex verbo *euperistaton*. Hoc problema longam habet historiam; iam Patres habuerunt difficultates, quae usque hodie remanserunt.

A. DIFFICULTATES LECTIONIS RECEPTAE *EUPERISTATON*

Nihil mirum est quod iam Patres tam multas difficultates habuerunt in interpretatione vocabuli *euperistatos*, quia est *hapax legomenon* et extra hunc locum non invenitur neque in Biblia neque in graecitate profana, sed tantum in serioribus scriptoribus christianis, qui a hoc loco pendent<sup>46</sup>. Si ergo desunt ulla exempla, impossibile est cum certitudine stabilire sensum vocabuli. Ad vitandam hanc difficultatem Patres ope etymologiae conati sunt sensum vocabuli explicare. Communiter sub influxu J. Chrysostomi *euperistatos* deducebatur a verbo *peristastai*. Dependenter ab eo utrum verbum hoc sumebatur sensu activo vel passivo, tres interpretationes patristicae discerni possunt.

a) Secundum J. Chrysostomum *euperistatos* (passive sumptum) significat: „Facile ad vincendum, facile ad superandum”. „Facile enim possumus superare peccatum”<sup>47</sup>. Hanc interpretationem supponunt etiam lectiones duorum codicum Veteris Latinae (d, e), ubi legitur: „fragile peccatum”<sup>48</sup>. Illa interpretatio, etsi philologice possibilis, non concordat tamen cum contextu. Auctor epistolae enim invocat christianos ad certamen contra peccatum cum omnibus viribus, ad certamen durum et difficile usque ad profusionem sanguinis (12, 4). Non potuisset ergo dicere peccatum facile ad vincendum esse<sup>49</sup>.

b) Secunda interpretatio sumit *euperistatos* sensu activo i. e. „facile circumstetit, facile circumcingit”. Hanc explicationem accipit etiam J. Chrysostomus<sup>50</sup>, Vulgata et versiones copticae. Hic modus explicandi posterioribus temporibus multos habuit fautores et hodie est quasi communis. Secundum E. Riegenbach<sup>51</sup> haec interpretatio optime concordat cum sensu linguae graecae et quadrat cum contextu. Sub influxu F. Bleek<sup>52</sup> multi moderni accipiunt quod